§. 1. Nos igitur cupientes pro nostri Pastoralis officij debito, præmissis, quantum cum Deo possumus, via celeri remedium aliquod adhibere, eorundemque Mercatorum insatiabilis vsuræ prauitati, eorumque animarum salutis, & mercantilis exercitij fidelitati, Curialiumque prædictorum tam enormibus læsionibus atque incommoditatibus paterno affectu opportune consulere, Motu simili, &c. Dilecto filio

Facultas Gubernatoris, coërendi Mercatores Vrbs exercentes, cambia illicita, & infingendi panas hic expressas, & contentas in constitutionibus Marchie contra vsurarios.

A dicta

Edita An. D. 1560.

Causa huius constituit.

dictæ Urbis nostræ moderno Gubernatori, vt ad Camera Apostolicæ Commissarij generalis, necnō partis læsæ querelata seu instantiam, omnibus, & singulis Mercatoribus Rom. Cur. seq. in posterum à die datæ præsetium sub maioris excommunicationis latæ sententiæ, ac duorum millium ducatorum auri in auro eidem Cameræ irremissibiliter applicandorum ipso facto incurrendis pœnis, à dictæ Urbis Curialibus quibuscumq; ratione quarumcumq; obligationum etiã in ampliori forma Cameræ tam principali, quam accessorio, & fideiussorio respectiue nominibus factarum, & deinceps quomodolibet fiendarū, pro pecuniis ad cambium, & recambium huiusmodi sic vsurarie, & malo modo acceptis, & accipiendis, ac in partibus non solutis, aut non soluendis, vltra summam conuenientem quæ Mercatoribus realibus, qui vera cambia realia, & non sic faciunt, de iure, & stylo mercatili verè deberetur, hic in Curia petere, exigere, aut eosdem Curiales via iuris obligationum etiam in forma dictæ Cameræ celebratarum, & celebrandarum vigore seu prætextu cogere, seu cogi aut excommunicari, &c. vel aliis quomodolibet in eorum personis, & bonis molestari, seu inquietari facere audeant vel præsumant, districtius sub pœna, quæ in Cōstitutionibus Marchiæ cōtra vsurarios statuitur, & aliis suo arbitrio moderandis pœnis inhibeat. Necnon quarumcumque obligationes etiam in præfata forma Cameræ occasione quarumcumque partitarum pecuniarum ad cambium, & recambium huiusmodi à prædictis Mercatoribus cum eisdem Curialibus quomodolibet factas, & quas Mercatores ipsi à prædictis Curialibus tamquam principalibus seu fideiussoribus hic in Vrbe post dictum bannum dumtaxat repetierunt, & exegerunt, & recuperarunt, ac pro non solutis exigere, & recuperare intendunt, cum cambia huiusmodi sicca vel non realia à sacris Canonibus prohibita sint, vsurarias, prauas, iniquas, detestabiles, interdictas, & damnatas, ac quascumque obligationes etiam in forma præfata Cam. Apost. post dictum bannum dumtaxat desuper illarum occasione factas, nullas, & inualidas existere auctoritate nostra decernat, & declaret, totamque summam principalem per eosdem Mercatores exactam, & recuperatam, iuxta formam dictorum bannimentorum, ex nunc ipso facto eidem Cameræ Apost. parti vero læsæ id quod vltra prædictam summam principalem in cambiis, & recambiis, &c. à dictis Mercatoribus irremissibiliter exigendam, recuperandam, & restituendam applicet, & eosdem Mercatores iuxta Cōstitutiones prædictas Marchiæ condemnet.

Et contra eosdē
summarie, &
cas. procedendi.

§. 2. Cum potestate eosdem Mercatores, & eorum quemlibet, omnesque alios, & singulos sua cōmuniter vel diuisim quomodolibet interesse putantes, in dicta Curia, & extra eam citandi, ac quibus, & quotiens inhiendum erit, etiam sub excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis, etiam pecuniariis, eiusdem Gubernatoris arbitrio moderandis, & applicandis inhiendi, inobedientesque, & rebelles quoscumque sententias celsuras, & pœnas huiusmodi incidisse, & incurrisse declarandi, aggrauandi, reaggrauandi, & interdiciendi, inuocato etiam ad hoc si opus fuerit brachij secularis auxilio. Necnon super præmissis omnibus summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij seu tela iudiciaria, singulis diebus & horis, præterquam in honorem Dei feriatibus procedendi, dictis Mercatoribus, & eorum quemlibet ad exhibendum quoscumque, libros etiam rationum, via iuris, & sub eisdem censuris, & pœnis compellendi, cæteraque alia faciendi, dicendi, gerendi, exercendi, & exequendi quæ in præmissis omnibus, & circa ea omnia necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna committimus, & mandamus.

Clausula dorogatoria.

§. 3. Præmissis ac quibusuis aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, statutis, consuetudinibus, capitulationibus, & pactis, necnon obligationibus etiam in dicta forma Cameræ etiam iuramento, &c. vallatis, ac palatij Curiæ ac Mercatorum, & huiusmodi stylo, necnon partitis, libris, & rationibus ac computis desuper quomodolibet factis, & quibusuis licentiis forsan dictis Mercatoribus per quoscumque, etiam nostros maiores Officiales etiã Urbis Gubernatores concessas, quas contra expressam mentem nostram factas esse declaramus, cæterisque in contrarium quomodolibet facientibus non obstantibus quibuscumque, Mercatorum, & Curialium huiusmodi nomina, co-

gnomina, & qualit. & pecuniarum, & creditorum quantit. aliorumque hic forsan de necessitate exprimi necessarium tenores, continentias, formas, & compendia pro plene, & sufficienter expressis habentes.

§. 4. Præsentesque nostri Motus proprii solam signaturā, sola sign. suff. absque illius registratura sufficere, & vbique fidem facere cit. tam in iudicio, quàm extra, attento quod in Vrbe.

§. 5. At iuxta illius formam, & tenorem per quoscumque Iudices, &c. sublata, &c. iudicari, &c. debere. Nec de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostræ defectu vllō vniquam tempore notari aut impugnari posse, illiusque copiarū per vnum ex nostris Curforibus cum originali auscultatæ, & Mercatoribus aliisq; personis, & Iudicibus præsentatæ, vim validæ, & efficacis inhibitionis habeant, ac si originale hoc præsentatum foret, quacumque regula siue constitutione in contrarium forsan edita nequaquam obstante.

Placet Motu proprio I. *Papa subscrip.*

Iurisdictionio Cardinalis Protectoris, & Iudicis causarum Archihospitalis pauperum infirmorum Incurabilium de Vrbe.

II.

Huius Archihospitalis institutionem, & privilegia, attende sup. in const. 15. Leo X. fol. Saluatoris ubi notant.

PIVS PAPA QVARTVS.

Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1560.

Ad charitatis, & misericordiæ opera Christi pauperibus in Archihospitali Incurabili S. Iacobi in Augusta de Vrbe, quæ maxima, & continua sunt, sine detrimento, vel intermissione exercenda, æquum est providere; vt illud ac pro ea famulantes, à noxiis quantum potest liberentur.

Exordium.

§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, Archihospitale ipsum, ob lites, & quæstiones, quibus ad diuersa Urbis tribunalia, occasione locationum, celsuram, donationum, hæreditatum, legatorum, & diuersarum aliarum rerum eiusdem, tam tangendo, quàm defendendo, iugiter implicitum existit, quamplurima damna, & incommoda patitur, & impensæ litis, valores rei de qua ex tēpore agendi sæpenumero exuperet.

Causa istius consiuit.

§. 2. Nos Archihospitale ipsum in quo piissima charitatis, & misericordiæ opera, pauperibus Christi continuo impendi spectantur, ab huiusmodi dispendiis quantum possumus subleuare volentes, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnes, & singulas causas, inter dictum Archihospitale, siue dilectos filios Custodes, Officiales, ac Ministros Societatis eiusdē Archihospitalis, & quascumque, alias etiam singulares personas, Vniuersitates, Societates, & loca coram Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerario, Regente, Præsidente, & Clericis Cameræ Apostolicæ, necnon Vicario, Gubernatore, Senatore Urbis, illiusque Primo, & Secundo Collateralibus, ac Appellationum causarum Curia Capitolij eiusdem Urbis Capiteo, & aliis quibuscumque Iudicibus ordinariis, & delegatis, & causarum Palatij Apostolici Auditoribus, ac eiusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, nunc & pro tempore pendentes, super quibuscumque locationibus, venditionibus, donationibus, legatis, fideicommissis, testamentis, exequutionibus, reuocationibus, bonis, rebus, iuribus, & actionibus, Archihospitale, & Societate, Officiales, litis consortes, & alios prædictos, tam coniunctim, quàm diuisim, ac tam actiue, quàm passiuè, concernentibus, & ad Archihospitale, & Societatem quomodolibet spectantibus, in quacumque instantia, inter illos, necnon alia æquè, vel magis pia loca, Vniuersitates, & Collegia quomodocumque priuilegiata, seu viduas, pupillos, & alias personas etiam exemptas cuiuscumque qualitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis, & naturæ existant, etiã præmissis expressis maiores, quarum omnium statum, & merita, ac iudicium, & colligantium nomina, & cognomina, & qualitates, cæteraque etiam de necessitate exprimens, præsentibus haberi volumus pro expressis, in statu, & terminis, in quibus reperiuntur, dummodo instrumta non sint, harum serie ad nos aduocamus, & dilectum filium nostrum Bartholomæum, ut S. Crucis in Hierusalem, Presbyterum Cardinalem della Cueva nuncupatum, modernum, & pro tempore existentem Protectorem, eiusdem Archihospitalis Iudicem ordinarium, & perpetuum, ad prædictas,

Aduocatio causarum coram quocumque Iudice verentium. Archihospitalis S. Iacobi Incurabilium de Vrbe, & eius officiales quomodolibet concernentium, & eorum commissio Cardinali pro tempore Protectori qui summarie cognoscat cum facultate.

prædictas, necnon quascumque alias similes, vel dissimiles causam, & causas, ciuiles, criminales, & mixtas, ad Archihospitale, & Societatem huiusmodi pertinentes, tam per eos, quàm contra eos, & inter eos, ac personas, Vniuersitates, collegia, seu loca etiam priuilegiata, & exempta, tam actiue, quàm passiuè, pro tempore mouendas, iuxta ordinariam iurisdictionem, seu facultatē, tam Gubernatori, quàm Regenti Camerae Apostolicæ, seu Vicario præfatis, & eorum cuiilibet attributas, ac prout rerum qualitas exegerit, seu postulauerit, cum omnibus, & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, summarie, simpliciter, & de plano, & sola facti veritate inspecta, & absque aliquorum terminorum substantialium obseruatione, aut alicuius Registri confectione, per se, vel alium, seu alios, audiendas, & sine debito terminandas, auctoritate Apostolica, tenore præsentium per prædicta constituimus, & deputamus.

In Curia, & extra citandi, & inhibendi.

§. 3. Et ad hunc effectum illi, etiam per alium, seu alios quoscumque, tam in Romana Curia, quàm extra eam, etiam per edictum publicum, constituto sibi prius, etiam summarie de non tuto accessu, citandi, & monendi, eisdemque; & prædictis, & quibuscumque aliis eiusdem Vrbs Curiarum Iudicibus, & personis, tam ecclesiasticis, quàm secularibus, quibus, & quoties opus fuerit, etiam sub sententiis, censuris, & pœnis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, quibus sibi, siue ab eo pro tempore deputando Auditori videbitur inhiberi, & in euentum non partitionis, contra inobedientes, ac rebelles, ad declarationem incurfus censurarum, & pœnarum huiusmodi, illarumque aggravationem, & aliàs iuxta stylum, & morem dictarum Curiarum in similibus seruari solita, ac aliàs prout sibi videbitur procedentem sententiamque siue sententias debite executioni demandandi siue demandari faciendi; contradictores quoslibet, & rebelles, per censuras, & pœnas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, aliaque iuris, & facti opportuna remedia, appellatione postposita compescendi, auxiliisque brachij secularis, ad hoc si opus fuerit inuocandi, omniaque, & singula alia in præmissis, & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi, & exequendi plenam, & liberam licentiam, seu facultatem concedimus.